
Slovo na cestu
Vážení a milí čtenáři,
toto číslo opavského farního zpravodaje Cesta vychází prakticky na začátku jarních 

prázdnin, zároveň však týden před diecézní poutí ke sv. Hedvice, hlavní patronce naší 
diecéze i celého Slezska. Tento rok chceme oslavit 850 let od narození naší kněžny a svě-
tice. Proto si alespoň krátce připomeňme její život.

Narodila v roce 1174 na hradě Andechs jižně od Mnichova jako dcera hraběte Ber-
tolda VI. z Merana a Anežky Míšeňské. Hedvika se narodila jako druhá z osmi dětí do 
praktikující křesťanské rodiny. To ale zdaleka neznamená, že by o své víře nepřemýšlela 
a o svou víru nebojovala. Od dětství byla velmi nadané děvče, proto ji poslali na výchovu 
a vzdělání do vyhlášeného kláštera benediktinek v Kitzingen nad Mohanem. Učila se 
čtení, psaní, latině, zpěvu, hudbě, klášterní liturgii a modlitbě, bibli, pravdám víry, zdra-
vovědě, ručním pracím a vedení domácnosti… to vše do svých dvanácti let, kdy se na 
chvíli vrátila na Andechs, aby záhy byla z čistě politických zájmů své rodiny provdána za 
slezského knížete Jindřicha z polské-
ho rodu Piastovců. Při svatbě na hra-
dě v Andechs dostala Hedvika veliké 
věno, ze kterého později s plným vě-
domím a souhlasem manžela vybu-
dovala cisterciácký kostel v Třebnici. 

Vlivem sv. Hedviky její muž Jin-
dřich vyrostl ve státníka, vojevůdce, 
statečného a věrného křesťana, rytíře 
zbožného, laskavého a spravedlivé-
ho. Toužebně si totiž přála, aby ten, 
kterého po Bohu pro svátostné man-
želství nejvíce milovala, se stejně líbil 
i nebesům. 

V jejich manželství nebylo ani sto-
py po nekultivované pudovosti a bez-
uzdnosti, byl to vztah plný úcty, lásky a něhy, duchovního sjednocování a obohacování 
i osobní zodpovědnosti před Bohem. Láska, která se dokáže obětovat, nakonec zmůže 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 březen 2024
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všechno. Ví, co smí žádat a co musí dávat, pro svou ryzost a pravdivost druhému nic 
nepředstírá, nechce jím manipulovat, vydírat ho, zotročovat.

V prostředí bitek, nenávisti, zášti, podvodů, lží, zákeřností, hrabivosti i úkladných 
vražd vítězila mladičká Hedvika silou Boží lásky, která vede ke smíření, trpělivě naslou-
chá, odpouští a vede k vzájemnému respektu a pochopení. 

Měla velké sociální cítění. Mnohé vykonala díky svému bohatství, ale ještě více svou 
láskyplnou péčí. Byla zodpovědnou správkyní svých statků. Pomáhala, ale ne bez roz-
lišování. Osobně poskytovala potřebným jídlo, víno, léky, ošacení, ale také útěchu, na-
pomenutí i pokárání. Roku 1214 ve Vratislavi založila první špitál v zemi, který se stal 
modelem pro další nemocnice ve Slezsku.

Vdovství sv. Hedvika prožila v klášteře cisterciaček v Třebnici ne jako řeholnice, ale 
jako svobodná ochránkyně kláštera. Aktivně pomáhala potřebným v širokém okolí 
kláštera, neuzavřela se do klauzury. Tak v pokoře sloužila Pánu. 

Za svůj prvořadý úkol kněžny považovala modlitbu, půst a práci pro mír a smíření 
v zemi. Věděla, že Pán chce, aby se nikdy nespokojila s prostředností a nepodlehla 
falešnému sebezalíbení, ale byla nablízku chudým. 

Protože Slezsko několik staletí náleželo Koruně české, je Hedvika uctívána i na mnoha 
místech Čech i Moravy. Také v naší diecézi máme kostely jí zasvěcené, přímo v Opavě 
také a v olomouckém dómu sv. Václava je krásná vitráž věnovaná sv. Hedvice.

Nezapomínejme, že naše země má čtyři zemské patrony: svatého Cyrila a Metoděje 
(Morava), sv. Václava (Čechy) a sv. Hedviku (Slezsko). Kéž bychom sv. Hedviku více ctili 
a její ctnosti následovali! Svatá Hedviko, oroduj za nás!

P. Norbert Jan Maria Hnátek, OT, farář farnosti Opava-Kylešovice
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Zajímá nás…
Proč v katolické církvi uctíváme ostatky svatých?

Již v prvotní církvi se sloužily bohoslužby a stavěly první oltáře na hrobech mučední-
ků. Tedy především v římských katakombách, kde bývali mučedníci pochováváni. A že 
jich bylo za období pronásledování dost, svědčí to, že stávající katakomby již k pohřbívá-
ní nestačily, a tak vznikaly nové. 

Již od počátku křesťanství byli mučedníci pro Krista vedeni v náležité úctě. Vždyť 
svým životem dostatečně potvrdili svou víru, oddanost Kristu a touhu po věčném životě. 
Proto je také mučednictví bráno jako přímá cesta do nebe. 

Jak to tedy udělat, aby byla zachována tradiční úcta k nejvyšší oběti mučedníků při 
slavení mše svaté, když ne každé město či obec po celém světě mají katakomby s pohřbe-
nými mučedníky? A tak se zrodil nápad. Když nemůžeme mít oltář na hrobě mučedníků, 
tak ale přeci můžeme mít mučedníka pod oltářem. A jelikož není praktické rozvážet po 
celém světě třeba dva tisíce let staré mučedníky, tak se alespoň jejich malinké části po-
skytují do farností, kde vzniká nový oltář. A tak je v každém oltáři vložen alespoň jeden 
ostatek mučedníka.

Stejnou úctu máme také ke svatým, kteří sice neprolili pro Krista svou krev, ale žili 
pěkným, takzvaným svatým životem. A za svaté byli prohlášení až po celém dlouhém pro-

cesu, který má několik stupňů. Nejprve je ona osoba 
prohlášená za Služebníka Božího, potom za Ctihod-
ného, poté za Blahoslaveného a nakonec za svatého. 

Blahoslavení a svatí nám připomínají, že se dá žít 
náš běžný život tak, abychom před Bohem obstá-
li a mohli jít po smrti přímo do nebe. Můžeme mít 
některé svaté, ke kterým máme nějaký vztah, vyob-
razené na obraze, sošce, medailce apod., ale také si 
je můžeme připomínat v kostelích, kde jsou uloženy 
relikvie mnoha svatých. 

 V našem kostele Panny Marie máme uloženy 
relikvie velkých osobností, např. sv. Václava, sv. Va-
lentýna, sv. Barbory a mnoha dalších. A v sobotu 
4.  května mezi tyto osobnosti víry v našem koste-
le bude zařazen i blahoslavený Karel I. Habsburský. 
Více se o jeho životě můžete dočíst ve starších čís-
lech farního zpravodaje Cesta (2009/10; 2004/12 
a 2018/06).

Blahoslavený Karle, oroduj za nás.

jáhen Marek Chovanec
Skica relikviáře bl. Karla I.  

(Mgr. Daniel Klose)
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Fejeton
Vážená sestra aneb Postní redukce ega

Křesťanství je vážná věc. Důstojnost člověka je vážná věc. Ale brát se příliš vážně 
přesto není zdravé. Chtěli jsme vám navrhnout takové opožděné postní předsevzetí. Co 
kdybychom se víc snažili umět si ze sebe udělat legraci. Je to vynikající prostředek proti 
pýše i chmurné náladě.

Máme jednu kamarádku (rozhodně není z Opavy), která navzdory svému důstojné-
mu řeholnímu povolání dokáže nebrat se úplně vážně. Je to skvělá holka se srdečným 
a hlučným smíchem. Jako by vyskočila z filmu Sestra v akci. Je nejenom řádovou, ale 
zároveň i zdravotní sestrou. Svůj humor a nadhled nedávno osvědčila v následující pre-
kérní situaci:

Byla jsem jednu službu vypůjčená na cizím oddělení. Mezi personálem 
jsem se při řeči zmínila, že tato noční služba je moje poslední, protože 
pak už budu sloužit jen na denní. 

Kolegyně: „A proč?“
Já: „Ze zdravotních důvodů.“
Kolegyně: „Aha.“
Konec debaty.

Další den jsem přišla na toto oddělení něco vyřizovat a personál se na 
mě culil. Jedna zdravotní sestřička ke mně přišla, pohladila mi břicho a 
zašeptala: „Gratuluju!“

Já nic netušíc: „A k čemu?“
„No, holky říkaly, žes přestala sloužit noční, protože jsi těhotná!“
Zalapala jsem po dechu, představujíc si, jak asi v tom hábitu vypadám, a rozchechtala 

jsem se na celé kolo.

Obdivujeme ji za to, že se neurazila ani jako nositelka řeholního hábitu, ani jako 
nositelka ne zcela plochého bříška. Vážení čtenáři, přejeme, ať nám všem letošní půst 
odlehčí od pocitu vlastní důležitosti.

Honza a Mája Pilařovi

Ministrantský výlet
O pololetních prázdninách podnikli ministranti naší farnosti výlet na Lysou horu. 

Vyjížděli jsme už brzo ráno z Opavy do Ostravy, kde jsme následně přesedli na vlak do 
Ostravice. Na výlet s námi jel také otec děkan Václav. Když jsme o půl deváté dorazili na 
místo, čekal nás výšlap na Lysou horu. Šli jsme procházkovým tempem, bavili jsme se 
a zažili spoustu legrace. Cesta byla namrzlá, tím pádem se šlo trošku hůře, ale nahoře nás 
čekala odměna – otec děkan nás všechny pozval na oběd. Když jsme se blížili k vrcholu, 
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byl zde už sníh, tak si kluci vzali lopaty a jezdili na sněhu. Nahoře jsme si také udělali 
foto a po obědě jsme začali sestup dolů, který byl velmi zábavný, protože v místech, kde 
byl sníh, jsme používali lopaty. Škoda, že sněhu už bylo pomálu. Když jsme se konečně 
dostali dolů, byli jsme všichni docela vyřízení. Přijel vlak, my jsme do něj nastoupili 
a někteří z nás v něm dokonce únavou usnuli…

Děkuji všem ministrantům, kteří se výletu zúčastnili, a především otci děkanu Václa-
vovi za duchovní i finanční podporu. Myslím si, že si kluci odnesli krásné zážitky a bu-
dou na tuto akci dlouho vzpomínat.

Sebastián Karli, vedoucí ministrantů
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Farní maškarní ples 
Trampoty pana Fidlibrnky

Princezny, piráti, víly, draci a jiné pohádkové bytosti a zvířátka měli v neděli odpole-
dne v Marianu setkání. Pan Fidlibrnka všechny přivítal fanfárou, která však zněla velmi 
popleteně. Děti pomocí pestrých úkolů pomáhaly panu Fidlibrnkovi postupně odha-
lovat správné znění jeho skladby. A tak poznávaly písně podle obrázků či vytleskaného 
rytmu, snažily se uhodnout hudební hádanky, ale také v družstvech soutěžily v pojídání 
sušenek. Děti si samy vyrobily štěrkající hudební nástroj, s nímž na závěr doprovodily 
už dobře naladěný orchestr. Pan Fidlibrnka se dětem za jejich pomoc odvděčil balíčkem 
s laskominou a drobným, jak jinak než hudebním, dárkem. 
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Co by to však byl za ples bez tance. Všechny pohádkové bytosti se mohly během celého 
hudebního odpoledne vydovádět, vyzkoušet si hudební nástroje jako např. xylofon, 
diatonickou řadu zvonků apod. a předvést na parketu své osobité taneční kreace. A že se 
bylo na co dívat! Děkujeme všem pořadatelům. Daniela Fryčová
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K zamyšlení

Tentokrát vám nabízím úryvky z knihy vzpomínek 
Georga Gänsweina, osobního sekretáře Benedikta XVI. 
Našel jsem v ní texty, nad kterými je dobré nejen se za-
myslet, ale také nechat se jimi inspirovat pro život. Jsou 
z předposlední kapitoly nazvané:

Domácí kázání
Pravidelný rytmus života v klášteře (klášter Mater 

Ecclesiae, ve kterém Benedikt XVI. po své abdikaci žil) 
poskytl Benediktovi potřebný klid k ustavičnému roz-
jímání denní liturgie a zvláště k přípravě obsažných 
kázání na nedělní liturgická čtení, (…). Tato řada ká-
zání byla určena především naší malé rodině (těm, kdo 
s Benediktem XVI. v klášteře žili a starali se o něho).

Jedním z nejdetailnějších rozjímání bylo to ze 
17. listopadu 2013, ve kterém vycházel z eschatologické řeči 21. kapitoly Lukášova evan-
gelia, ve které nám Ježíš nemaluje „obraz poslední doby dějin, nýbrž poukazuje na někte-
ré prvky této poslední fáze světových dějin. Podíváme-li se na to, co nám říká, se špetkou 
zvědavosti, zažijeme překvapení, protože základní prvek moderní filozofie dějin, jejímž 
základním kamenem je pokrok, zde neexistuje. Podle tohoto názoru se dějiny ubírají 
po vzestupné linii: Sice jsou tu bludné stezky a drobné propady nazpět, ale z celkového 
pohledu se nakonec dospěje k bratrské a spravedlivé společnosti, k lepšímu světu, k ur-
čitému druhu pozemského ráje. Naopak Ježíš hovoří o přírodních katastrofách, o sílícím 
násilí, o válkách a anarchii, o pronásledování a ochladnutí víry, čímž nám v podstatě 
ukazuje, že dějiny člověka zůstávají až do samého konce pořád stejné. Proto je důležité 
vzít si k srdci, co nám říká o tom, jak bychom na to měli zareagovat.“

Emeritní papež uvádí tři zásadní prvky: „Především rozumnost: nevěřit ve výmysly 
a ve falešný mesianismus, nýbrž trpělivě a pokorně pracovat. Práce je úkolem člověka, 
a to nikoli teprve po spáchání prvotního hříchu, jak se někteří domnívají, protože už 
před hříchem Pán pověřil člověka úkolem spravovat zemi: nikoli zneužívat stvoření, ale 
přivádět ho k dokonalosti, jak si to Stvořitel přál. Pracovat tedy znamená věřit v Boží 
vůli a důvěřovat ve vlastní schopnost měnit zemi k lepšímu. Za druhé odvaha: odvaha 
vůči nenávisti k víře – Boží světlo je silnější než lidská temnota. Bůh Stvořitel je zároveň 
i Spasitelem, a ten nepřipustí, aby se mu dějiny vymkly z rukou, protože i když moc spo-
čívá v rukou lži, Boží moc je silnější. A nakonec vytrvalost: i po obrácení zůstává před 
člověkem námaha cesty, která musí být překonávána tím, že člověk pokračuje stále dál 
správným směrem.“

Možná nebylo náhodou, že jeho poslední kázání z 2. dubna 2017, když už se mu 
hodně těžko mluvilo, se věnovalo věčnému životu. „Člověk se zdá být stvořen k tomu, 
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aby žil věčně, touží žít věčně, a zároveň žije ve struktuře světa, kde je umírání podstatnou 
skutečností. Co k tomu říci? V rozhovoru s Martou (Jan 11,21–27) Pán odpovídá na tyto 
věci novým krokem do lidské skutečnosti, a pouze tak lze překonat rozpor: Ježíš řekne 
Martě: »Tvůj bratr vstane«; a ona mu odpoví: »Vím, že vstane při vzkříšení v poslední 
den«. Ale Pán jí odpoví: »Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i když umřel, 
bude žít.« Říká nám tedy, že nejde o život, který by nově začal až jednou v neurčité 
budoucnosti, protože nevíme, kdy tento poslední den nastane. Nikoli, je to život, který 
začíná už teď a je nezničitelný, protože Bůh jej drží ve svých dlaních, a proto nemůžeme 
upadnout do smrti.“

Vřele doporučuji knihu k přečtení. Kromě moudrých slov Benedikta XVI. tam najdete 
i epizody z jeho života, včetně posledních dnů a chvil před jeho smrtí i jeho smrti samé, které 
jinde nenajdeme. I to patří k poznání tohoto nezapomenutelného papeže.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Georg Gänswein – Saverio Gaeta, Kdo věří, není nikdy sám. Karmelitánské 
nakladatelství 2023, str. 317–318.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na březen: všechna setkání začínají v 16 hodin 
v Denním stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 
v domě U sv. Anežky, pokud není uvedeno jiné místo nebo 
jiný čas.

5. 3.	 Informativní schůzka

12. 3.	 Beseda s technickým náměstkem TS Opava 
Ing. Martinem Giráškem na téma 

	 „Péče o město“

19. 3.	 Klub sv. Anežky CHO ve spolupráci s Českou 
křesťanskou akademií a Opus Silesiensis uvádí 
19. března v pastoračním středisku minoritské-
ho kláštera vzpomínkové pásmo o Mons. Josefu 
Veselém s přednesem jeho básní. 

	 Všichni jste srdečně zváni. 

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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Knižní tipy
Pod dřevem schýlen Bůh
Křížová cesta Ruth Schaumannové a starobylý hymnus Stabat Mater
Josef Hrdlička

Olomoucký Josef Hrdlička je ne-
jen emeritním biskupem, ale také 
rozeným básníkem. Některé z jeho 
básní najdeme zhudebněné v kancio-
nálech. Jiné si psal pro vlastní radost 
do šuplíku. Tak to bylo i v případě 
překladu křížové cesty od německé 
výtvarnice a básnířky Ruth Schau-
mannové (1899–1975). Její dílo se 
navzdory tomu, že v šesti letech 
ohluchla, vyznačuje mimořádnou 
hudebností. Konkrétně tento text 
oslovuje svou expresivitou i po deva-
desáti letech od svého vzniku.

V tradičních čtrnácti zastaveních 
je čtenář vtažen do střetu nenávisti a lásky, nevraživosti a vlídnosti, světa, který odsu-
zuje, s duchem, který posiluje. Láska na kříži nakonec není poražena, ale vítězí. Biskup 
Hrdlička křížovou cestu nejen přeložil, ale také protkal úryvky ze středověkého hymnu 
Stabat mater, který líčí bolest Panny Marie pod Kristovým křížem.

Kdo hledá rychlou křížovou cestu pro společnou pobožnost před mší svatou, ať sáhne 
raději po jednodušším textu. Ovšem ten, kdo hledá umělecký zážitek a rád se nechá po-
zvat k četbě, která intenzivně uvede do hloubky velikonočního tajemství, trefí se s touto 
knihou přímo do černého!

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 80 stran.)

Modlitby maminek
Hana Křemečková

Sbírky modliteb dlouhodobě patří mezi oblíbenou součást křesťanské literatury. 
Tato publikace je určena matkám. Ať už jsou nastávající, hrdé, unavené nebo strachující 
se. Nejde skutečně o nic víc ani míň než o 29 modliteb, mezi které patří: Za sebe, 
Modlitba vděčnosti, V těhotenství, Za porod, Ve stresových situacích, Za probdělé 
noci, V zoufalství, Za jeho hřivny, Za čistotu jeho srdce, Za digitální svět, Za dospělé 
děti a nakonec také pár volných stránek, kam jsou čtenářky pozvány dopsat své vlastní 
modlitby. Texty doplňují příjemné fotografie.
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Rozhodně nejde o nijak převratnou knihu. Není 
ani nijak napojena na hnutí Modliteb matek. Autorka 
se prostě rozhodla nabídnout maminkám pomoc při 
hledání slov a vložit je do modliteb jak za sebe, tak za 
své děti, a to v těch nejrůznějších situacích, obdobích 
i pocitech. Modlitba dokáže provázet jejich děti i tam, 
kam mateřské objetí nedosáhne. A tímto vyslaným 
objetím se mohou i samy maminky nechat obejmout 
Bohem.

Zajímavý je vznik této knihy. Hana Křemečková si 
totiž vybrala nezávislou cestu crowdfundingu. Nakla-
datelství Pointa (patřící do skupiny Albatros Media) 
totiž vydává knihy až po tom, co se v předprodeji vy-
bere dost peněz od přesvědčených budoucích čtená-
řů.

(Vydala Pointa, 80 stran.)

Podivuhodná setkání 
Postní zamyšlení nad Biblí
Richard Rohr

Ačkoliv je postní doba již v plném proudu, 
vyšel další knižní průvodce, který nás chce 
připravit na Velikonoce. Autorem je charis-
matický americký františkán a spisovatel Ri-
chard Rohr. Ve své knize nás zve k sebepozná-
ní a  k  tomu, abychom s jasností, nadhledem 
a  posvátnou touhou vstoupili do podivuhod-
ného božského rozhovoru. Každé rozjímání se 
odvíjí od liturgického čtení, které je pro daný 
postní den určeno. Rohr se ho drží spíše volně 
a nabízí vlastní rozjímání, po němž následují 
krátké klíčové pasáže ze čtení. Každá kapitola 
končí modlitbou.

„Jsou dvě věci, na kterých záleží. Jedna je ta, 
že víte, že váš jediný život je naprosto hodnot-
ný a živý. Druhá je ta, že víte, že váš život, tak 
jak ho v současnosti žijete, je zcela zbytečný a 

prázdný. Obě potřebujete k tomu, abyste šli správným směrem. Postní doba je o obojím.“
(Vydalo nakladatelství Lukáš a syn, 116 stran.)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
Půst z lásky

Liduška měla odmalička ráda všechna zvířátka. Hladila malé pejsky na ulicích. Jejich 
chovatelé to roztomilé holčičce rádi dovolili. Navštěvovala kamarádky ze školky a mazlila 
se u nich s křečky, morčaty či zajíčky. Doma žádné zvířátko neměla. Maminka jí na její 
žadonění odpovídala: „Máme malý byt. Chci ho mít čistý, a ne pořád uklízet po zemi 
rozházené seno, slámu či hovínka. Až vyrosteš a postaráš se o ně, tak prosím.“

„Už jsem vyrostla,“ oznamovala Liduška pravidelně rodičům po celou šestou třídu.
Na konci školního roku se přece jenom dočkala. Měla krásné vysvědčení. Dědeček 

slíbil, že jí slepí akvárium. Rodiče jí koupí mečouny, paví očka, neónky, parmičky i ko-
miníčky. Dno vybaví rostlinami, vhodnými kamínky i dřevinami. Napřed však musela 
Liduška slíbit, že bude o všechno pečovat. Dědeček měl kdysi velké akvárium. Vysvětlil 
jí: „Rybičky se musí pravidelně krmit akorát tolik, kolik spotřebují. Je třeba je pozorovat 
a včas zasáhnout, když onemocní. Musí se čistit stěny i dno, měnit voda.“

Na začátku prázdnin bylo konečně nádherně zařízené akvárium doma. Všichni si rádi 
k němu sedávali a pozorovali rybičky, jak proplouvají krásnou zelení. 

Za tři čtvrtě roku, na Popeleční středu přišla Liduška z kostela a nadšeně sdělovala: 
„Budu se postit.“

„A jak?“ ptala se jí maminka.
„Nebudu jíst sladké. To je pro mne těžký půst a zhubnu při něm.“
„Takže se budeš postit kvůli sobě?“
„Ano,“ přikyvuje děvče, „potřebuji zhubnout.“
„A víš, že postit se máme z lásky k Bohu a ke druhým? Já ti navrhuji ještě jiný půst. 

Podívej se, jak vypadá akvárium. Sklo je tak špinavé, že přes ně je všechno šedé. Krmíš 
tak, že dva dny zapomeneš. Pak to chceš napravit a nasypeš tolik krmení, že to zůstane 
na hladině. Ve vodě tak lupínky shnijí. Rybičky si třou ocásky o rostliny. Jsou nemocné 
a ty je nijak neléčíš. V postě by ses měla postarat řádně o akvárium, najít si na ně čas. To 
bude tvůj půst. Odřekneš si mobil a jiné zábavy a ušetřený čas dáš rybičkám. Je to tvoje 
poslední šance. Pokud se nezměníš a nebudeš o akvárium pečovat, tak je dáme pryč.“

Liduška jde k akváriu a musí uznat, že maminka má pravdu. Představuje si, co všechno 
musí udělat. Nebudu mít čas na mobil, na klábosení s kamarádkami. Chci se ještě vůbec 
starat o rybičky? Bez nich také budu. Jde do dětského pokoje. Nad jejím lůžkem visí kříž. 
Co na to říkáš ty, Pane Ježíši? Vím, slyšela jsem to v kostele. Mám se zamyslet, jak miluji 
druhé. Rybičky jsem milovala a teď na ně kašlu. Mám ráda sebe, svůj mobil, svoji zábavu. 
Půst pro sebe bych brala. Musím se změnit. Chci to. Cítím v sobě, že chci být jiná.

Liduška odchází k akváriu a rozhoduje se: nejprve vyměním vodu, očistím skla. 
Zeptám se dědečka, jak vyléčit ryby. Naříká sama nad sebou: „Byla jsem hnusná.“ 

Dědeček poznává, že jeho vnučka to myslí opravdově. Ale smutně říká: „Rybičky se už 
zachránit nedají. Akvárium musíme dezinfikovat.“

Liduška se rozpláče a ptá se: „Ony umřou.“
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„Ano,“ odpovídá dědeček, „a můžeš za to ty.“
Na konci postní doby už opět sedávají všichni rádi u akvária. Nejvíce Liduška, která 

svým rybičkám říká: „Mám vás ráda a budu se o vás starat. Krmení nesmí shnít, budu 
vám vzduchovat, čistit stěny, starat se o rostliny, měnit vodu. Dědeček mi poradí, když 
něco nebudu vědět.“

O Velikonocích zpívá Liduška v kostele radostné „aleluja“. Myslí přitom také na 
zdravé rybičky a krásné akvárium. Je to dárek pro tebe, Pane Ježíši. Ty jsi za nás dal život 
na kříži. Já ti dávám alespoň svůj půst. A bude to tak pořád, to ti slibuji.

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Karneval 

Poslední lednový den je tradičně spojen s rozdáváním vysvědčení, 
protože právě končí první pololetí. Děti naší školy se však na tento den těší ještě z jiného 
důvodu – jakmile se totiž rozdá vysvědčení, začíná maškarní rej.

Na Hradci bylo letos téma karnevalu Na hradě a v podhradí. Většina dětí prvního 
stupně se proměnila v rytíře, princezny, bílé paní, dvorní dámy, loupežníky, lovce a jiné 
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obyvatele hradu a podhradí a po představení masek pak ve skupinkách všichni plnili 
různé úkoly. 
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V Opavě byla sestava masek jiná. Nechyběla zvířátka, víly, televize nebo jiné 
elektronické přístroje, postavy z pohádek i filmů ani masky rozličných povolání a jídel. 
O hudbu se postarala slečna Růženka Šípková a její asistenti – trpaslíci ‒ připravili pro 
děti pestrý, nejen taneční program. Všichni si celý den krásně užili. 
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Putování Modrého koníka pokračuje…

Ve škole proběhl další projektový den s názvem Modrý koník. Je to příběh o plyšové 
hračce putující z daleké Číny až do našich obchodů. Nejen tento den, ale celé první po-
loletí jsme se s dětmi seznamovali s tématy: výroba věcí v dalekých zemích, spravedlivá 
mzda, doprava přes oceány a letecká doprava, migrace, přátelství atd. Vše na motivy kni-
hy Ester Staré Největší přání. Chceme děti naučit dívat se kolem sebe a vidět věci, které 
i my sami ovlivňujeme a přispíváme tak i ke globálním tématům a ochraně naší planety 
či právě naopak. Děti témata velice upoutala a dál se snažíme pátrat, co můžeme udělat 
my jako malí pro náš současný i budoucí svět. Děti také doma zjišťovaly, jaké dárky do-
stávali jejich rodiče a prarodiče. Zapojili jsme se do „Lednové švihadlové výzvy“. Spolek 
Švihej vyhlásil sbírku na pomoc třem handicapovaným dětem – Aničce, Nikolce a Ši-
monkovi – na jejich rehabilitace a potřebné pomůcky. Ve škole jsme naskákali více než 
100 000 skoků přes švihadlo. Tyto skoky donátoři pak proměnili ve finanční příspěvek. 

Anglie v družině

Z Asie se děti v únoru přesunuly zpátky do Evropy a vydaly se ve svém putování 
na návštěvu Velké Británie. V duchu Sherlocka Holmese společně pátraly po ztrace-
ném dudlíku malé ovečky Timmy, vyráběly tradiční červené autobusy ‒ doubledeckers 
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a domů si odnesly i malou ovečku Shaun. Velký úspěch mělo také zábavné odpoledne 
plné „kouzel“ a pokusů, kdy se každý mohl na chvíli proměnit v Harryho Pottera. 

Den otevřených dveří 

Zveme rodiče s dětmi – nejen předškoláky – na Den otevřených dveří.
V Hradci nad Moravicí bude den otevřených dveří v úterý 12. března 2024 v době od 

15 do 18 hodin. Od 16 hodin bude připravená ukázková vyučovací hodina.
Naši pobočku v Jaktaři na ulici Slavkovská si můžete s dětmi prohlédnout ve čtvrtek 

14. března 2024 od 15 do 18 hodin. Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky tematicky 
zaměřené na blížící se Velikonoce. 

Velká radost

Radost jsme prožívali společně s naším páťákem Matoušem Hrbáčem, který se umístil 
na 1. místě v matematické olympiádě. Podařilo se mu získat plný počet bodů. Ocenění 
také získala čtvrťačka Erika Baldina, a to ve výtvarné soutěži. Cenu si jela osobně převzít 
do Prahy přímo k Pražskému Jezulátku. Oběma srdečně blahopřejeme a děkujeme za 
krásnou reprezentaci naší školy.

Ještě další velká radost

Převzato z opavského deníku:
Podávání přihlášek na střední školy je v plném proudu. Deník získal zajímavá data 

z Cermatu, která prozrazují, z jakých základních škol na Opavsku zvládají žáci nejlépe 
přijímací testy na střední školy. Pro řadu rodičů to může být překvapivé zjištění. Údaje 
jsou z let 2017 až 2023 a týkají se přijímaček z matematiky a českého jazyka na čtyřletá 
studia.

Na Opavsku dopadla vůbec nejlépe Církevní základní škola sv. Ludmily v Hradci nad 
Moravicí. V TOP 5 skončila v českém jazyce jako první s výsledkem úspěšnosti 74,27 
procenta, což je nejlepší výsledek v Moravskoslezském kraji. V matematice posunuly 
výsledky žáků u přijímaček tuto školu na čtvrté místo.

Celý článek vyšel dnes v https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/opavsko-zaci-
zakladni-skoly-prijimacky-cesky-jazyk-matematika-nejlepsi-top.html

Zápis do 1. třídy

V obou našich budovách, jak v Hradci nad Moravicí na Zámecké ulici, tak v Opavě na 
Slavkovské ulici, proběhne zápis dětí do 1. třídy ve stejném termínu, a to 5. dubna 2024 
od 14 do 18 hodin.

Více informací na plakátku. Těšíme se na Vás.
Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Postní duchovní obnova pro manžele 
v Hradci nad Moravicí

Uskuteční se v sobotu 16. března 2024 od 
8.45 do 17.30 v Církevní základní škole svaté 
Ludmily v Hradci nad Moravicí. 

Téma: 	 Manželství a eucharistie
	 (MUDr. Jitka Krausová OV)
Cena: 	 600 Kč/pár
Přihlášky: 	jdostalova@prorodiny.cz, 
	 731 625 617

Jarní kurz biblických židovských tanců

Je určen ženám, které už někdy tyto tance navštěvovaly, ale určitě se může kdokoliv 
přijít podívat, co tyto tance vyjadřují.

Kurz začíná 13. března 2024, bude mít 10 lekcí, budou probíhat každou středu od 
18 do 20 hodin v Církevní základní škole v Opavě-Jaktaři. Lektorka: Gita Vyleťalová

Cena za kurz: 1 000 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Víkend pro ženy v Českém Těšíně

Víkend je určen ženám jakéhokoliv věku a stavu. Usku-
teční se v Exercičním domě v Českém Těšíně v termínu 
19.–21. dubna 2024.

Témata: 	 Odpuštění (Mgr. Katarína Dubělčíková),
	 Marie Magdaléna (Gita Vyleťalová), výuka 

biblických židovských tanců, modlitba gesty, 
výtvarná dílna, vzájemné sdílení i možnost 
být v tichu, mše svatá, vycházka...

Cena: 	 1 890 Kč (ubytování, strava, lektorné)
Přihlášky: 	jdostalova@prorodiny.cz, 
	 731 625 617

Jana Dostálová
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Festival Slunovrat
Debatní scéna festivalu Slunovrat, který proběhne od 20. do 22. června na řadě míst 

centra Opavy, představila další své hosty zvučných jmen.

Vedle kněze Ladislava Heryána to bude také býva-
lý disident, právník, spisovatel a politik Petr Pithart, 
předseda Ústavního soudu Josef Baxa, s nímž si bude 
vyprávět novinář a právník Tomáš Němeček, světo-
vě uznávaný spisovatel Tuvia Tenenbon, spisovatelky 
Kateřina Tučková a Karin Lednická či lékař Tomáš 
Šebek. Lahůdkou, která nepochybně přispěje k osla-
vám výročí 800 let Opavy, bude také speciální opav-
ské téma, kterému se budou věnovat Michal Stehlík 
a Martin Groman během svého živě natáčeného pod-
castu Přepište dějiny. 

Velké hvězdy festival nabídne také na své hudební 
scéně, kromě jiného to bude hráč na pandžábský bu-
ben dhol Johny Kalsi, který spolupracoval například 
s Peterem Gabrielem, Sinéad O´Connor či Robertem 
Plantem. Seznam všech hostů, který je stále průběž-
ně doplňován, najdete na sociálních sítích festivalu Slunovrat, jehož součástí bude také 
volně přístupná Zóna Charitní inspirace v Sadech Svobody s bohatým programem pro 
celé rodiny.

Ivo Mludek

Kostel sv. Janů
Velikonoční triduum můžete prožít také v koste-

le sv. Janů v Opavě. Na Velký pátek pro Vás bude 
přichystána v okolí kostela křížová cesta, kterou si 
můžete individuálně projít sami nebo v kruhu svých 
blízkých. Spolek kostela sv. Janů zve také na ranní 
vigilii Vzkříšení v neděli 31. března od 4 hodin.

V dubnu pak v kostele sv. Janů proběhne již po-
druhé koncert skupiny Bratři Orffové. Minulé vy-
stoupení této legendární kapely v  neopakovatelné 
atmosféře kostela sv. Janů bylo beznadějně vyproda-
né, a tak ačkoli se chystá až na 19. dubna, vstupenky 
rychle mizí. Pokud si nechcete tento zážitek nechat 
ujít, neváhejte!

spolek Kostel sv. Janů
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Charita zve na vernisáž fotosoutěže MŮJ SVĚT

Vernisáž oceněných snímků 16. ročníku fotosoutěže MŮJ SVĚT, kterou pořádá Cha-
rita Opava pro zaměstnance, dobrovolníky a klienty Charit České republiky, proběhne 
v  úterý 12. března v 17 hodin v Historické 
výstavní budově Slezského zemského muzea 
v Opavě. 

Spolu s řadou oceněných fotografů se jí 
zúčastní i patron soutěže světoznámý fotograf 
Jindřich Štreit i další člen odborné komise pe-
dagog Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské 
univerzity v Opavě Jiří Siostrzonek. Do sou-
těže letos přišlo celkem 214 fotografií značně 
vyrovnané kvality. Vítězné fotografie poslali 
autoři z řady měst, například z Třebíče, Olomouce, Plzně, Žďáru nad Sázavou, Uher-
ského Hradiště, Hradce Králové a dalších míst. Mezi vystavenými fotografiemi nebudou 
chybět ani snímky opavských autorů Evy Rohovské, Petra Kubesy či Magdy Pflegrové. 

Vstup na vernisáž, která je vždy velmi emotivním setkáním lidí, kteří se v různých 
rolích setkávají při práci Charit na různých místech, je zdarma. O přípravu drobného, 
ale exkluzivního občerstvení se postarají klienti sociálně terapeutické dílny Radost, kteří 
se rovněž zhostí obsluhy.

Radost otevírá Jarní obchůdek

Jarní a velikonoční dekorace, origi-
nální výrobky ze dřeva i keramiky či pa-
pírových ruliček, šité výrobky a mnoho 
dalšího zboží budou v březnu nabízet ve 
svém Jarním obchůdku v Jaktaři klienti 
sociálně terapeutické dílny Radost. 

Jarní obchůdek, umístěný v sídle Ra-
dosti na ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři, se 
v předchozích letech těšil velkému zájmu 

veřejnosti. Otevřeno zde budou mít od 11. do 27. března každý pracovní den od 8 hodin 
do 14.30. Kromě toho ale Radost dva dny nabídne prodlouženou prodejní dobou od 
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8 hodin do 17.30, kdy bude zároveň s obchůdkem od 14 hodin v provozu její cvičná 
kavárna. Zde si můžete ve středu 13. března a v úterý 19. března kromě nákupu také 
objednat výbornou kávu a něco dobrého na zub a nechat se obsloužit klienty Radosti. 

Návštěvu Jarního obchůdku loni využily také některé mateřské i základní školy. „Moc 
rádi Vás ve větší skupině mateřských i základních škol nebo kolegů a klientů jiných soci-
álních služeb přivítáme i letos,“ vzkazuje vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. „Prosím ale, 
abyste se dopředu ohlásili na telefonním čísle 734 435 133,“ upřesňuje.

Charita pořádá pro koledníky bruslení zdarma

Je to již tradice, které se každoročně zúčastní více lidí. První den jarních prázdnin, 
které na Opavsku letos začnou v pondělí 4. března, čeká koledníky Tříkrálové sbírky 
bruslení zdarma jako jedna z odměn za jejich ochotu podílet se na dobré věci. 

Bruslení začíná v 11 hodin a tentokrát proběhne z důvodu rekonstrukce opavského 
zimního stadionu na náhradní ledové ploše, která vyrostla na Lipové ulici v Městských 
sadech u fotbalového stadionu na místě bývalých skleníků. Pro ty, kteří přijedou autem, 
je nejvýhodnější zaparkovat na náměstí Svaté Trojice a k náhradní ledové ploše dojít po 
cestě mezi restaurací Na Střelnici a fotbalovým stadionem. 

Zájemcům se určitě vyplatí přijít o trochu dříve, ať se stihnout převléknout a nazout 
si brusle. Náhradní ledová plocha 
bude koledníkům k dispozici až 
do 12.30. „Srdečně všechny zve-
me,“ vzkazuje koordinátorka Tří-
králové sbírky Marie Hanušová.

Díky zapojení koledníků se na 
Opavsku letos vybralo rekord-
ních 2 833 020 korun. Výtěžek 
Tříkrálové sbírky, který připad-
ne Charitě Opava, bude využit 
na pomoc seniorům a vážně ne-
mocným pacientům, na podporu 

chráněného zaměstnávání v charitních chráněných dílnách či pro lidi s mentálním, psy-
chickým a zrakovým znevýhodněním a psychickým onemocněním. Charita Opava dále 
pro koledníky chystá dubnové plavání v aquaparku v Kravařích a v červnu také pozvání 
na tradiční Sluníčkové odpoledne plné her a zábavy.

Dílny nabízejí krásné anděly se slevou

Krásné keramické anděly vyráběné ručně zaměstnanci Chráněných dílen Charity 
Opava si budete moci levněji pořídit celý březen v rámci takzvané „Akce na tento mě-
síc…“ V ní charitní dílny nabízejí každý měsíc dvacetiprocentní slevy na různé druhy 
svého zboží.
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Čtení Bible 24 již potřetí
Již potřetí se v Opavě bude číst z Písma svatého. Při čtyřiadvacetihodinovém čtení 

biblických úryvků se vystřídá přibližně 120 lidí různých věkových kategorií a sociálních 
vrstev. Kromě farníků se do čtení zapojí nejen představitelé politického, akademického 
a  společenského života, ale i sportovci, studenti, skauti, zástupci jiných církví, občan-
ských iniciativ a řada dalších. Zapojit se mohou i nevěřící. Jedinou požadovanou pod-
mínkou je respekt ke Slovu. Každý může číst, pokud má k biblickému textu úctu. Zá-
jemci se mohou od března přihlašovat na stránkách 
projektu bible24.farnostopava.cz. Není nutné jen ak-
tivně číst, ale i kdykoliv v průběhu 24 hodin přijít do 
konkatedrály a čtené texty si poslechnout. 

Letošní čtení je naplánováno na pátek 22. března 
od 18 hodin do soboty 23. března stejného času. 
Účast již přislíbili biskup ostravsko-opavský Martin 
David, primátor města Opavy Tomáš Navrátil, sená-
tor za Opavsko Herbert Pavera, děkan Opavy Václav 
Koloničný a další. 

Čtení plánuji vždy před Velikonocemi, konkrétně 
před Květnou nedělí, protože je to dobrý vstup do 
Svatého týdne a naladění se na největší svátky v roce. Jsem rád, že v Opavě je o čtení Pís-
ma zájem. Vždyť tato nejčtenější kniha na světě je tady otevřená pro všechny lidi. Oprav-
du pro všechny! Pokud vám to nevyjde přes den, zastavte se v noci, protože zažijete ticho 
a samotu s Bohem. Online přihlašování spouštíme v březnu.

Lukáš Graca, organizátor Čtení Bible24

Keramičtí andělé patří mezi oblíbené zboží 
Chráněných dílen Charity Opava. K dispozici jsou 
v různých velikostech i barvách a s řadou dekorativ-
ních prvků. Přesvědčit se o tom můžete v interne-
tovém obchodě www.obchod.chdcho.cz, ale také ve 
dvou kamenných obchodech v Opavě ‒ v obchůdku 
v supermarketu Terno v Opavě-Jaktaři a v prodejně 
v Obchodním centru Breda & Weinstein v 1. po-
schodí naproti poště. Kromě toho své zboží dílny 
nabízejí také v prodejním skladu v označených ze-
lených montovaných kontejnerech přímo před díl-
nami na ulici Přemyslovců 37, tedy na konci Jaktaře 
směrem na Stěbořice.

Charita Opava
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Oznámení
Vzdělávání ve víře
	 Další přednáška vzdělávacího cyklu 
Laudato si’ – zorientovat se a jednat s o. Pe-
trem Smolkem se uskuteční ve čtvrtek 
21. března od 19 hodin v budově Slezské 
univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 14, 
učebna C 308 v 1. patře).

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – po mši svaté bude 

v pátek 1. března a 5. dubna (první pátky 
v měsíci) adorace s pobožností k Nejsvě-
tějšímu Srdci Páně; v pátek 15. března 
(třetí pátek v měsíci) adorace s Korunkou 
k Božímu milosrdenství. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; čtvrtek 7. března a 4. dub-
na (první čtvrtky v měsíci) po mši svaté 
v 8 hodin modlitba za posvěcení kněží a 
za nová povolání k zasvěcenému životu; 
sobota 2. března a 6. dubna (první sobo-
ty v měsíci) po mši svaté v 8 hodin výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 
patnáctiminutové rozjímání o růženco-
vém tajemství. 

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
3.  března a 7. dubna adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgic-
ká památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
sv. Josefa, před mší sv. litanie ke sv. Josefu. 

Pobožnosti křížové cesty
•	Konkatedrála Panny Marie – v  neděli 

v 15 hodin, v úterý a ve čtvrtek v 17.30.

•	Kostel sv. Vojtěcha – v pátek v 17.30 (před 
mší svatou).

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
v 16 hodin (před mší svatou).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v pátek v 17.20.

•	Kostel Sv. Ducha – v pátek po mši svaté 
začínající v 17 hodin.

Postní duchovní obnova
ve farnosti Sv. Ducha bude od pátku 
15. března do neděle 17. března, obnovu 
povede o. Mirosław Jesel, redemptorista a 
farář v Morávce.

Věčné sliby u minoritů v Opavě
	 V sobotu 16. března v kostele Svatého 
Ducha v Opavě ve 12 hodin složí bratr Mi-
chał Wenski, OFMConv., věčné sliby do 
rukou o. provinciála Piotra Pawlika, OFM-
Conv. 
	 Hlavním celebrantem mše bude gene-
rální asistent minoritů o. Tomáš Lesňák, 
OFMConv., z Říma.

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 8. března v kostele sv. Voj-
těcha – v 16.30 setkání v sakristii, v 17.00 
adorace, v 17.30 křížová cesta a mše svatá 
v 18 hodin. 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 23. března v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.



Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 17. března – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Pátek 29. března a sobota 30. března – 

sbírka na opravy chrámů ve Svaté zemi 
(při adoraci u Božího hrobu).

•	Neděle 31. března – sbírka na Haléř 
svatého Petra (ve všech kostelech naší 
diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 10. března – Pouť za uzdravení na 

přímluvu sv. Šarbela, mše sv. v 10 hodin. 
•	Úterý 19. března – Pouť ke cti sv. Josefa, 

mše svatá v 17 hodin.
•	Velký pátek 29. března – Křížová cesta 

kolem kostela v 10 hodin.

	 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.
cz; web: http://kostelcvilin.cz, kde naleznete 
přehled poutí na rok 2024.

Exercicie v dubnu
•	Pátek 5. 4. ‒ neděle 7. 4. (Hostýn)

Duchovní cvičení Mons. Pavel Posád

•	Neděle 21. 4. ‒ středa 24. 4. (Velehrad)
Duchovní obnova pro seniory

P. Jan Mach
•	Čtvrtek 25. 4. ‒ neděle 28. 4. (Hostýn)

Duchovní obnova P. Josef Stuchlý SJ
	 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 1. března – první pátek v měsíci;
•	pátek 8. března – Mezinárodní den žen;
•	středa 13. března – výroční den zvolení 

papeže Františka (2013);
•	úterý 19. března – slavnost sv. Josefa, 

snoubence Panny Marie (doporučený 
svátek);

•	neděle 24. března – Květná (pašijová) 
neděle; 

•	pátek 5. dubna – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 3, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 7. 4. 2024, uzávěrka 14. 3. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


